
 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

DELIBERA N. 233  DEL 24 GENNAIO 2022 

Approvazione del Piano Triennale per l’Informatica 2022/2024 

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

-premesso che:  

− il Codice dell’Amministrazione Digitale (DLGS. n. 82/2005 e s.m.i.) ha tracciato il quadro 

normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione. Le 

successive modifiche introdotte dal DL 235/2010, hanno poi avviato un ulteriore processo verso 

una PA moderna, digitale e sburocratizzata; 

− il Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

e s.m.i. (comunemente indicato con l’acronimo CAD), è un atto normativo avente forza di legge, 

adottato dal Governo italiano sulla base della delega contenuta nell’art. 10 della Legge 29 luglio 

2003, n. 229 che raccoglie, in maniera organica e sistematica le disposizioni relative all’utilizzo 

degli strumenti e delle tecnologie telematiche e della comunicazione nella pubblica 

amministrazione. In particolare, il CAD mette l’accento sulla capacità delle nuove tecnologie di 

porsi come strumento privilegiato di dialogo con i cittadini. Il CAD, inoltre, contiene importanti 

norme che si rivolgono anche ai privati soprattutto per quanto riguarda l’utilizzo della PEC, i 

documenti informatici e le firme elettroniche. Nel corso del tempo il CAD è stato oggetto di 

numerosi interventi normativi che ne hanno modificato il contenuto adeguandolo al progresso 

tecnologico ed alle esigenze emerse in sede applicativa. Alcune importanti novità nel corpo del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e, in generale, nella normativa che governa il processo di 

transizione al digitale sono state introdotte dal Decreto Semplificazioni. Non sono realmente 

novità ma nel testo del DL 76/2020 vengono meglio precisate e rese operative e vengono, inoltre, 

indicate alcune date e scadenze parola sulla quale si deve porre il punto, perché troppo spesso il 

senso della transizione digitale viene limitato a questo, quando in realtà si tratta, di una attività 

complessa e impegnativa, ciò che si prospetta non deve essere inteso come una scadenza 

burocratica ma come una analisi e un cambiamento di radicate modalità lavorative; 

− il Piano Triennale per l’informatica (Piano Triennale o Piano) è uno strumento essenziale per 

promuovere la trasformazione digitale dell’Ente e rappresenta la naturale evoluzione di tutte le 

attività che l’Ente ha portato avanti in termine di informatizzazione e digitalizzazione. E’ redatto 

in conformità a quanto indicato dal Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica 

Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

− il Piano ha l’obiettivo di declinare la visione strategica ed i modelli che guideranno l’evoluzione 

dell’ICT nel prossimo triennio; 

− coerentemente con gli obiettivi definiti per il Legislatore dall’Agenzia per l’Italia Digitale, il 

Piano vuole dare una accelerazione al processo di semplificazione amministrativa e di 

digitalizzazione attraverso l’uso competitivo delle tecnologie dell’informazione, e la ricerca di un 

miglioramento continuo dei processi interni dell’Ente.  

− il presente Piano promuove i “diritti di cittadinanza digitale”, l’efficacia dell’azione 

amministrativa e la trasparenza dei procedimenti. Obiettivo del piano è migliorare la qualità dei 

servizi offerti, semplificare il rapporto con gli iscritti. Questi gli Obiettivi prioritari del Piano per 

l’informatizzazione i cui contenuti sono fortemente ispirati alla strategia e agli obiettivi generali 

descritti nel Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione PA dell’Agenzia 

per l’Italia Digitale;  

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it


 

 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

-considerato che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n°67 del 3 maggio 2021 è stato nominato 

il Responsabile della Transizione Digitale ai sensi dell’Art. 17 del CAD (CODICE 

DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE), nella persona del Dott. Massimiliano Cantoni; 

-visto il “Piano Triennale per l’Informatica dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri di Como 2002/2024” allegato alla presente deliberazione; 

-visti:  

−  l'art. 48 del d.lgs. 18.8.2000 n.267 

−  l’art. 49, comma 7, del d.lgs. 18.8.2000 n.267  

−  l'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

-con n°17 (diciassette) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, espressi per alzata di 

mano dai n°17 (diciassette) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati nell’elenco dei 

partecipanti a questa riunione riportato in premessa al verbale, 

DELIBERA: 

 

a) approvare l’allegato “Piano Triennale per l’Informatica dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri di Como 2022/2024”; 

 

b) di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione; 

 

c) di individuare come responsabili dell’attuazione del Piano tutti i Dipendenti, ognuno per le proprie 

Funzioni e Competenze; 

 

d) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure 

attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti; 

 

e) di pubblicare il “Piano Triennale per l’Informatica dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri di Como 2022/2024” sul sito istituzionale – Sezione Amministrazione 

Trasparente 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it

